
TOTAL ( V ) = ( lll + IV ) 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( UTILIZADOS PARA CRÉDITOS 

ADICIONAIS )

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2015

CONTADOR

LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE JOSE TEIXEIRA NETO

PRESIDENTE 

              Contribuições Sociais 
              Contribuições de Intervenção no Domínio 

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

              Outras Receitas Patrimoniais 

              Receita de Concessões e Permissões 
              Receitas de Valores Mobiliarios 
              Receitas Imobiliarias 
    RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS CORRENTES 

   RECEITA TRIBUTÁRIA 

             Impostos

             Contribuição de Melhoria
             Taxas

3.430.500,00 2.623.486,04 -807.013,96

          Indenizações e Restituições
          Receita da Dívida Ativa 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( lll ) =     ( l+ ll )
DÉFICIT ( IV )

        Transferências de Instituições Privadas 

SUBTOTAL DAS RECEITAS ( l ) 
REFINANCIAMENTO ( ll )
               Operações de Crédito Internas 
                        Mobiliárias 
                        Contratual 
               Operações de Crédito Externas 
                       Mobiliárias 
                       Contratual 

    RECEITA CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

    RECEITA AGROPECUÁRIA 
              Receita de Produção Vegetal 
              Receita de Produção Animal e Derivados

              Outras Receitas Agropecuárias 
    RECEITA INDUSTRIAL 
              Receita da Indústria da Transformação

                Operações de Crédito Internas 
                Operações de Crédito Externas 

    DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

            Transferências de Outras Instit. Públicas 
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
           Integralização do Capital Social 
           Dív. Ativa Prov. Da Amortiz. Emp. E Financ.
           Restituições 
           Receitas de Capital Diversos 

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
            Transferências Intergovernamentais 
            Transferências de Instituições Privadas 

              Receita da Indústria de Construção 
              Outras Receitas Industriais 
    RECEITA DE SERVIÇOS 
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
        Transferências Intergovernamentais 

210.000,00
3.410.500,00

206.500,00

0,00

210.000,00
42.671.760,00
42.461.760,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 

        Transferências do Exterior 
        Transferências de Convênios 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
          Multas e Juros de Mora

48.946.260,00 35.355.240,65
1.180.000,00

1.080.000,00
100.000,00

             Alienação de Bens Móveis 
             Alienação de Bens Imóveis 

          Receitas Correntes Diversas 
RECEITAS DE CAPITAL 
     OPERAÇÕES DE CRÉDITO

1.180.000,00

1.080.000,00
100.000,00

1.221.600,00
1.221.600,00

0,00

252.400,00

252.400,00 440.756,28

0,00

252.400,00

210.000,00
3.410.500,00

206.500,00
140.000,00

0,00

0,000,00

210.000,00
42.671.760,00
42.461.760,00

54.000,00

0,00
94.938,37

27.633.514,36
27.633.514,36

100.547,53

0,00

852.923,72
852.923,72

440.756,28

SALDO       ( c )                 

= ( b-a )PREVISÃO INICIAL 

-13.591.019,35
5.147.498,76

5.236.458,14
-88.959,38

PREVISÃO 

ATUALIZADA (a)
RECEITAS 

REALIZADAS (b)

252.400,00

48.946.260,00

1.221.600,00
1.221.600,00

6.327.498,76

6.316.458,14
11.040,62

188.356,28
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
-368.676,28
-368.676,28

0,00

188.356,28
0,00

-15.038.245,64
-14.828.245,64

0,00
0,00

-210.000,00
-3.309.952,47

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-210.000,00

-206.500,00
-45.061,63
-48.390,84

-3.010.000,00
2.066.440,00 2.066.440,00 603.486,21 -1.462.953,79

140.000,00
54.000,00

3.010.000,00
5.609,16

3.010.000,00

0,00

12.000,00
12.000,00

2.054.440,00
2.054.440,00

0,00

12.000,00
12.000,00

0,00

-12.000,00
-12.000,00

603.486,21
603.486,21

0,00

0,00

-1.450.953,79
-1.450.953,79

49.500.000,00 49.500.000,00 35.542.028,54 -13.957.971,46
3.430.500,00
1.917.800,00 1.917.800,00 2.206.787,72 288.987,72

-13.957.971,46

49.500.000,00 49.500.000,00 35.542.028,54

2.054.440,00
2.054.440,00

Superávit Financeiro 
Reabertura de créditos adicionais 

-13.957.971,46

49.500.000,00 49.500.000,00 35.542.028,54
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41.620.660,00

26.963.520,00

26.400,00

14.630.740,00

7.757.593,66

6.807.593,66

100.000,00

850.000,00

121.746,34

49.500.000,00

49.500.000,00

CONTADOR 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EXERCÍCIO: 2015

LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE JOSE TEIXEIRA NETO

PRESIDENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA

DESPESAS ORÇAMENTARIAS DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (e)

DESPESAS 

EMPENHADAS (f)

DESPESAS 

LIQUIDADAS (g)

DESPESAS 

PAGAS ( h ) 
SALDO DA DOTAÇÃO ( I ) 

= ( e - f ) 

DESPESAS CORRENTES 

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES

45.175.520,99

28.411.360,43

26.400,00

TOTAL ( X ) = ( Vll + IX ) 

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( VI )

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

REFINANCIAMENTO ( Vll )

     Amortização da Dívida Interna

           Dívida Mobiliária

           Outras Dívidas 

DESPESAS DE CAPITAL 

      INVESTIMENTOS 

      INTERVENSÕES FINANCEIRAS 

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

RESERVA DO RPPS 

3.474.047,23

365.000,00

363.685,44

     Amortização da Dívida Externa 

           Dívida Mobiliária

           Outras Dívidas 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  

(Vlll ) = ( Vl + Vll )

SUPERÁVIT ( IX ) 

49.500.000,00

31.788.664,85

22.046.910,27

0,00

9.741.754,58

2.064.055,64

1.336.370,20

364.000,00

363.685,44

49.500.000,00

16.737.760,56

4.202.732,67

1.689.308,05

35.542.028,54

121.746,34

31.557.452,82

22.043.566,47

0,00

9.513.886,35

1.847.862,03

1.304.176,59

180.000,00

33.852.720,49

33.405.314,85

30.859.628,02

21.624.793,55

0,00

9.234.834,47

1.760.629,05

1.216.943,61

363.685,44

33.405.314,85

32.620.257,07

1.000,00

0,00

121.746,34

15.647.279,51

13.386.856,14

6.364.450,16

26.400,00

6.996.005,98

2.138.677,03

2.137.677,03

180.000,00

363.685,44

32.620.257,07

15.647.279,51
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